4. L e s p a s s a g e s en petit texte reproduisent textuel lement ceux de la 
cont inuat ion de G. de N a n g i s . 

C. 

Johannis a Sancto Victore ' Memoriale historiarum. — Hec. des Hist. 
de France, t. XXI, p . 645 . 

Circa Pentecosten ~, apud Belvacum orta est contentio 
dampnosa et gravis inter episcopum et cives ; episcopusque 
vicinium ab ingressu urbis inipeditus, pluribus in auxilium 
suum convocatis, suburbium et loca urbi vicina igné succendit, 
et regionem igne et csede multum dampnificavit et urbem, 
donec per regem Francorum primo sedata est contentio ad 
tempus, et tandem omnino sopita. Mulier quaedam tamen de 
territorio Belvacensi, circa festum sancti Johannis Baptistse, 
fuit Parisius combusta ad instigationem episcopi dicti, et 
miles quidam suspensus. 

L X I I . 

Montmirail 3 (1305), 5 septembre. — Breteuil. 1305, 
8 septembre. 

Philippe le Bel enjoint à l'évêque de Beauvais de révoquer 
les mesures qu'il a prises contre la commune de Beauvais, 
au préjudice de la juridiction royale et en dépit de l'appel 
en cour de Rome interjeté par la commune. — Mandement 
au bailli de Senlis de requérir l'exécution de cet ordre et, 
en cas de refus, de prendre les mesures nécessaires. 

Louvet , Hist. du dioc. de Beauvais, t. n , p . 495. 

Philippus, Dei gratia Francorum rex, baillivo Sylvanec-
tensi, salutem. Sub forma quas sequitur scribimus dilecto et 
fideli nostro episcopo Belvacensi : 

Philippus, Dei gratia Francorum rex, dilecto et fideli nostro 
episcopo Belvacensi vel ejus vicario, salutem et dilectionem. 
Cum, super contentionibus quse inter vos, ex una parte, 
maiorem et pares Belvacenses, ex altéra, ratione excessuum 
hinc inde, et dictorum commissorum inquiri fecerimus verita-
tem, et dicta inquesta pendeat, datumque fuerit nobis 
intelligi quod vos, ratione dictorum excessuum, in villam et 

1. Jeau, chanoine régul ier de Saint-Victor de Par i s , mort vers 1351, 
a composé une chronique qui s'arrête à 1322. 

2. V e r s le 6 juin 1305. 
3. Montmirail , vil le forte du Perche -Goe t , Sarthe, arr. Mamers , 

communitatem Belvacensem et in eoinmorantes ibidem tulistis 
sententiam interdicti et in villis vicinis fecistis probiberi 
ne quis, sub pœna excommunicationis, ad dictam villam 
victùalia praesumeret asportari ; quod, non est dubium, in 
nostrum et nostrae temporalis jurisdictionis praejudicium 
redundareft], et etiam in praejudicium appellationis, quam 
dicti maior et pares a vobis et iffficiali vestro ad sedem 

1. Le 8 jui l let précédent , l 'évêque avait chargé le c lergé de Beauvais 
de publ ier la sentence d'excommunicat ion lancée contre les coupables de 
l ' insurrect ion qui avait eu l ieu à Beauvais , et de citer les maire, pairs , 
conse i l l e r s et toute la c o m m u n e à comparaître pardevant lui le 16 juillet. 
Il fait dans cet acte un récit des troubles qu'il est intéressant de rap
porter : « — maior , pares , consi l iari i communia; civitatis Be lvacens i s , 
» totaque e jusdem civitat is communia , contra proprium juramentum, 
» quod n o b i s , nomine ep i scopatus ecc les iœ Be lvacens i s , de jur ibus , 
» h o n o r e et s tatu nostra; ecclesia; et nos tr i s conservandis légi t ime 
» praestiterunt, in per icu lum animarnm suarum, quasi a fide catholica 
» deviati , pervers i , et sua; salut is i m m e m o r e s , temere ven iendo , cam-
» pana communia; prsedictœ deputata ad communiam prœdictam cira-
» g r e g a n d a m pulsata, habi toque inter e o s cons i l i o del iberato, , 
» cum m a g n o exerc i tu et armis , v idel icet arbal is t i s , te l is , jacul is , c lype i s , 
» lap id ibus , g lad i i s et fust ibus, mansum ceu manerium episcopatus 
» ecclesia; nostrae in civitate Be lvacens i s i tum, in iquiss ime ac etiam 
» i m p e t u o s e et host i l i ter iuvaserunt et maximum insul tum dederunt 
» gent i nostra; ib idem ad tu i t ionem et defens ionem dicti mansi ceu 
» maneri i ex is tent i , et in dicto maner io i g n e m posuerunt et immiseruut , 
» m a g n a m partem dicti maneri i injuste comburendo et destruendo, et 
» dicta parle maneri i per e o s sic combusta et destructa, aliam partem 
» dicti maneri i intraverunt e t h o s t i a , fenestras et serruras host ium fre-
» gerunt , et vina ep i scopatus et eccles iœ nostra; predicta; ib idem exis-
» tentia ad subs ten ta t ionem et v ictum nostrum et officialium nostrorum 
» in dicto maner io commorant ium effuderunt usque ad xvi. dolia vel 
» circiter, n e c n o n plura alia victùalia, suppel lect i l ia et utcnsi l ia , qua; ad 
n va lorem duarum mil ium l ibrarum p a r i s , aestimamus, [ c œ p c r u n t | . 
» Insuper , pr i sonn ias , carceres et seras hos t iorum carcerum maneri i 
» praedicti fregerunt v io lenter et d ir ipuerunt , et p lures ib idem cr imi-
» n o s o s per officiales n o s t r o s de ten tos , tam la icos quam c ler icos , v i d e -
» l icet Q u i n t i n u m de Roqueucourt pro multro notor io , Matheum dictum 
» Poula in pro falsitate l i terarum, Joannem de Be l lo Monte pro raptu 
» cujusdam mul i er i s , c ler icos , Gregor ium dictum Bardoul , laicum, pro 
» mul tro , et quosdam al ios c ler icos et laicos pro pluribus et diver-
» s is c r i m i n i b u s de tentos a pr i sonni i s et carcer ibus prœdict is a m o v e -
» runt et o m n i n o abire fecerunt. Et procmissis o m n i b u s non conten l i , . . . 
» duas ecc l e s ias ceu cappe l las in dicto maner io s i tuatas . benedictas et 
» c o n s e c r a t a s , nec non hos t ia , seras , fenestras , v i tras et ferra dictarum 
» ecc l e s iarum ceu capel larum v io lenter fregerunt ac etiam diripuerunt, 
» et ca l ices b e n e d i c t o s , c o n s e c r a t o s , l ibros et omnia ornamenta b e n e -
» dicta et consecrata dictarum ecc les iarum ceu cappel larum in dictis 
» ecc l e s i i s ex is tent ium amoverunt et asportaverunt . Et quod verecun-
» dum est referre, immundic i t ias quamplures turpiss imas in e i sdem 
» e c c l e s i i s fecerunt, énorme sacr i l eg ium, De i t imoré pos tpos i to , p é r 
il v e r s e et infideliter commit tendo , ac etiam excommunicat ion i s senten-
» t iam a canone latam contra fractores et v io la tores ecc les iarum dam-
» nabi l i t er incurrendo, maxime cum dictae ecclesia; fuerint et sint per-

L x m . 

Paris. 1306, Parlement de l'octave de Pâques (10 avril). 

Arrêt du •parlement condamnant la commune de Beauvais 
aune amende de dix mille livres de petits parisis bons. 

Minute, Arch. nat . , X'" 4, (Olim) fol. 77. — E d . , B e u g n o t . Les Olim.. 
t. III, p . 183. X L V I I . — I n d . , Boutar ic , Actes du parlement, n° 3359. 

Inquesta facta ex officio curie, super illa grandi dissen-
sione que erat inter episcopum et villam Belvacenses, ad 

» petuœ et perpetuis et sufficieutibus reddi t ibus dotatœ. P o s t m o -
» dum vero , turrim ep i scopatus ecc les iœ nostrae predictae, rétro 
w manerium nos trum situatam et castrum e idem turri c o n t i g u u m pro 
» defens ione e t tui t ione dicti maneri i ins tructum, p lures cum magno 
» exerci tu e t armis bel l ic i s , ut supradictum est , horr ibi l i ter et i n i q u i s -
y> s ime invaserunt et p lures de gente nos tra ib idem e x i s t e n t e s , ad defen-
» s ionem ceu tuit ionem turris ceu castri , prœdictum sci l icet Erardum 
a Oliva interfecerunt, Manasscrum et ejus h l ium ac p lures a l ios occ idere 
» et pro pos se suo prœdictam turrim cum C a s t r o prasdicto a d t erram 
» violenter prosternere , omnino diruerc et a d aream reducere » (Lou
vet, Ouvr. cit., p . 481.) . La comparut ion n ayant pas e u l i eu , l 'évêque si
gnifia l e même jour à son c lergé l a sentence d'interdit (Ibid., p . 488 ). 

1. Le 12 jui l let précédent , l a c o m m u n e avait s ignif ié à l 'évêque son 
appel ; el le y spécifiait à son tour ses griefs contre l 'évêque : « Quia 
» v o s , domine ep i scope Be lvacens i s , maiori , par ibus et toti communia" 
» Be lvacens i magnas injurias, damna n o n modica e t o p p r e s s i o n e s quam-
» plurimas per v o s , bai l l ivum et g e n t e s ves tras intu l i s t i s , n o n n u l l o s de 
» dicta communia vu lnerando , intcrf ic iendo, bona eorum rap iendo et 
» devastando, et more host i l i p o s s e s s i o n e s suas u s q u e ad v a l o r e m c e n -
» tum mil l ium libr. par. des truendo ac etiam comburendo » (Louvet , 
Ouvr. cit., p. 492.) . 

apostolicam antea légitime interposuerunt, ut dicunt '. Ideo 
requirimus vos quatenus hujusmodi gravamina revocare 
velitis, taliter quod nobis debeat esse gratum ; alioquin tole-
rare non poterimus, quin scilicet hoc, prout ad nos pertinet, 
celeriter adhibeamus remedium oportunum. Datum apud 
Montem Mirabilem in Pertico, die quinta septembris. 

Mandamus tibi quatenus dictas litteras présentes dicto 
episcopo, et ipsum ex parte nostra requiras quod prsedicta 
gravamina amoveat vel faciat amoveri absque mora. Quod 
si facere noluerit, tu jus et jurisdictionem nostram in pre
missis taliter et sic celeriter justis remediis custodias et 
defendas, quoad nos similiter de hoc cœtero in tuo defectu 
non referatur querela, nec de negligentia valeas reprehendi. 
Actum apud Britolium, octava die septembris, anno 
Domini 1305. 

L X I V . 

Poissy. 1306, 16 juin. 

Arrêt du "parlement ajournant tévêque et la commune de 
Beauvais au râle du bailliage de Senlis du prochain parle
ment, ordonnant la consignation d'une amende par l'évêque, 
F élargissement de ses gens et du maire, et accordant main
levée du temporel et de la justice de l'évêque. 

Loise l , Mémoires de Beauvais, p. 301. — Louvet , Hist. 
du dioc. de Beauvais, t. II, p. 501. 

Philippus 1, Dei gratia Francorum rex, universis pressentes 
litteras inspecturis, salutem. Notum facimus quod, cum maior, 
jurati et communia villa? Belvacensis nobis signiticassent 
quod dilectus et fidelis noster episcopus Belvacensis ejusque 
baillivus, ministri, gentes et complices, cum multitudine ar-
matorum, domos eorum foraneas combuxerunt, homines 
dictae villas, quos invenire potuerunt, ceperunt, ripariam per 
dictam villam fluentem diverterunt, et plura alia gravamina 
etiam graviora, in inquesta super hoc facta specialiter enar-
rata, more hostili intulerunt eisdem, nos, super hiis, ex of
ficio nostro mandavimus, vocatis partibus, inquiri veritatem 
per certos auditores a nobis super hoc deputatos, coram 
quibus comparans dictus episcopus noluit se partem facere 
nec procedere coram eis, licet quod assereret quod licite et 
jure suo utendo, ac justiciando subditos suos, fecerat quic-
quid factum fuerat in praedictis, protestans et proponens se 
bonas habere rationes super his ad sui deffensionem, super 
quibus offerebat se paratum stare juri coram nobis. 

Inquesta vero super hiis facta visa et diligenter exami-
nata, ad illum finem ad quem potuit et debuit videri, civilem 
tamen, prout per arrestum nostra? curia? fuerit pronun-
ciatum 2 , inventum est sufficienter probatum, quod, ex parte 

1. La suscr ipt ion est , dans le texte de Louvet , précédée de l ' invoca
tion : « In n o m i n e Domin i , amen. » 

2. C'est l'arrêt du Par lement de l'octave de P â q u e s 1306 (pièce 
L X I I I ) . 

finem civilem visa, condempnati fuerunt maior, jurati et . 
communia dicte ville, per judicium curie, domino régi, in 
emenda decem milium librarum parvorum parisiensium bo-
norum. Judicatum super hoc factum scriptum est in rotulo 
hujus parlamenti. 

maioris et juratorum dicta? communia? publiée per dictam 
villam fuerat proclamatum quod nullus iret ad litigandum 
coram dicto episcopo seu gentibus suis, sed omnes litigarent 
coram maiore et juratis praedictis ; 

Item, quod nullus ire teneretur ad molendum vel coquendum 
ad molendinum vel furnum dicti episcopi, sed alibi ubi vellet; 

Item, quod quilibet ponere posset planchias super rippa-
riam 1 dicta? villa?2. 

Item, quod ipsi infortiaverant portas dicta? villa? contra 
dictum episcopum et gentes suas, nec non palatium dicti 
episcopi invaserant et portam manerii et quasdam domos 
ipsius episcopi combuxerant et ex hujusmodi rebellionibus 
commotionem et invasionem fecerant contra dictum episco
pum, qui justitiam habet 3 totius communia? Belvacensis et 
personarum singularium super obligationibus, contractibus, 
conventionibus et delictis, exceptis punctis et libertatibus per 
regale privilegium dicta? communia? concessis et aliis juri
bus ipsius communia?, de quibus justitia ad nos spectat. 

Quas invasionem dicti palatii et combustionem porta? et 
domorum ipsi fecerant post inhibitionem ex parte nostra sibi 
factam per baillivum nostrum Silvanectensem ad ha?c a 
nobis specialiter deputatum. 

Propter qua? dicti maior, jurati et communia, per curia? 
nostra? judicium, in quantum nos tangit, sententialiter con-
demnati fuerunt in decem milibus libris parvorum parisien-
sium bonorum nobis pro emenda solvendis. Et per idem ju
dicium manus nostra in maioratu et communia dicta? villa? 
apposita inde fuit amota. 

Item, dictum fuit quod Johannes de Molliens4, maior dicta? 
villa? pra?dictarum rebellionum tempore, quia sufficienter pro-
batum est quod ipse justo metu coactus dicta? maioria? offi
cium in se susceperat, liberabitur de prisione in qua propter 
hoc tenebatur. 

Et quia, ex officio nostro facta pra?dicta inquesta, per 
ipsam repertum est quod, post inhibitionem ex parte nostra 
dicto episcopo factam per pra?dictum baillivum ad ha?c a 
nobis specialiter destinatum s, plures excessus in pra?dictis 

1. cupariis (Loise l ) . 
2. Depui s l 'origine de la c o m m u n e cette ques t ion n'avait c e s s é d'être 

matière à quere l l es entre 1 ég l i s e et les habitants . Il en es t quest ion 
dans la lettre d'Ives de Chartres , de 1099 ou environ, où se trouve la 
première mention de la commune de Beauva i s . (Ep. LXXVII. Migne , 
Patr. lat., t. 162, col . 98.) 

3. habere vult (Louvet) . 
4. Mot ieus (Loise l . ) 
5. V o y . p lus haut le mandement au bailli de Senl i s du 8 septembre 

1305. (P.' L X I I . ) 

facti fuerunt per gentes dicti episcopi, per idem judicium 
dictum fuit quod dictus episcopus nobis inde gagiabit emen-
dam, quam emendam idem episcopus prassens in nostra curia 
gagiavit, salvo in omnibus jure suo, in quantum tangit par
tem. 

Item, visis processibus super hoc ex parte dictorum audi-
torum curiae nostra? missis, dictum fuit quod dictus episco
pus audietur ad proponendum rationes suas, quare per dic
tam inquestam ipse non debeat dictas communias in aliquo 
condemnari, nec in aliquo prasjudicari, et alias rationes, 
quas viderit expedire. 

Et dicti maior et jurati et communia, pro parte sua, super 
hoc similiter audientur. 

Et ad hase, neenon ad audiendum quicquid una pars contra 
aliam petere seu proponere voluerit, diem assignavimus dic
tis partibus Parisius, coram nobis, ad diem baillivias Silva-
nectensis futuri proximi parlamenti, et super hoc fiet per 
nostram curiam quod fuerit rationabiliter faciendum. 

Item, manus nostra, in temporalitate et justitia dicti epis
copi propter hujusmodi facta apposita, per idem judicium inde 
fuit amota, hoc excepto quod, occasione factorum hujusmodi 
super quibus inquassta prasdicta facta est, dictus episcopus vel 
ejus ministri contra prasdictos maiorem, juratos et commu
niam, aut aliquos ex ipsis intérim in aliquo non procédèrent. 

Baillivum vero dicti episcopi et alias gentes suas ratione 
prasdicta in nostra prisione detentos eidem episcopo duximus 
recredendos. 

Postea vero nostra curia dicto episcopo ex parte nostra in-
hibuit ne ipse dictis maiori, juratis et communias, aut ali-
quibus ex ipsis, occasione factorum prasdictorum, aliquam 
inférât injuriam aut molestiam, vel per suos permittat in-
ferri ministros, in prasdicta causa in nostra curia pendente. 

In cujus rei testimonium prassentibus literis nostrum fe-
cimus apponi sigillum. Actum coram nobis apud Pissiacum, 
die jovis post festum sancti Barnabas apostoli, anno Domini 
millesimo trecentesimo sexto. 

L X V . 

Poissy. 1306, 18 juin. 

Philippe le Bel fait remise à l'évêque de Beauvais et d ses 
gens de toute condamnation à intervenir dans le procès 
pendant entre lui et la commune, moyennant une somme de 
six mille livres parisis de l'ancien poids que ledit évêque 
s'est engagé à payer au roi. 

Loise l , Mémoires de Beauvais, p. 304. — Louvet , Hist. du dioc. de 
Beauvais, t. II, p. 5 0 8 ' . — Trad., Guizot , Histoire de la civil, en 
France, t. IV, Documents relatifs à Beauvais, p. 426. 

Philippus, Dei gratia Francorum rex, universis pressentes 
litteras inspecturis, salutem. Noverit universitas vestra quod, 
cum impositum fuisset dilecto et fideli nostro S[imoni], epis
copo Belvacensi, quod ipse seu ejus gentes contra burgenses 
suos de Belvaco multas supprisias fecerat eosque in personis 
et rébus plurimum damnificaverat, contra inhibitionem ex 
parte nostra factam ei et gentibus suis prasdictis, sicut gen
tes nostras dicebant, dictusque episcopus, pro se et eisdem 
suis gentibus, plures excusationes prastenderet, et prascipue 
quod nullam nobis inobedientiam fecerat, assereretque quod 
jure suo licite poterat fecisse quicquid contra burgenses ipsos 
per gentes ipsius episcopi factum fuerat; tandem, median-
tibus sex milibus libris parisiensium bonorum, legis et pon-
deris antiquorum, quas dictus episcopus solvere et reddere 
certis terminis spontanea voluntate promisit, omnem pœnam 
majorera et minorera, quam eidem episcopo et dictis suis 
gentibus, in personis vel bonis, quovismodo possemus infli-
gere, in quantum nos et gentes nostras tangere poterat, 
eidem episcopo suisque gentibus [prsedictis omnino duximus 
reraittendum temporale ; et illos de suis gentibus] 1 qui occa
sione prasdicta in nostra prisione tenentur, et alios qui recre-
diti alias fuerant, salvo cujuslibet alio jure, ad plénum dicto 
episcopo jussimus liberari. In cujus rei testimonium prassen-
tibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Datum Pis-
siaci, die xvm. junii, anno Domini millesimo trecentesimo 
sexto.